
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 3/2 

din 24.04.2024 

 
 

Cu privire la conferirea titlului „Cetățean de 

onoare al municipiului Bălți” dlui Boris Grițunic 
 

În conformitate cu Legea nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparența în procesul 

decizional, Legea privind accesul la informaţiile de interes public nr. 148  din  09.06.2023, art. 3, 

alin. (2) art. 8, p. z1) art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică 

locală, Hotărârea Guvernului RM nr. 967 din 09.08.2016 „Cu privire la mecanismul de consultare 

publică cu societatea civilă în procesul decizional”,  decizia Consiliului mun. Bălți nr. 3/54 din 

06.04.2021 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind conferirea titlului „Cetățean de onoare 

al municipiului Bălți””, decizia Consiliului mun. Bălți nr. 14/13 din 21.12.2023 „Cu privire la 

inițierea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional „Cu privire la 

acordarea titlului de „Cetățean de onoare al municipiului Bălți” dlui Boris Grițunic”, în legătură cu 

demersul a unui grup de cetățeni ai mun. Bălți, înregistrat la Primăria cu nr. 03-18/4419 din 

11.12.2023, adresarea Uniunii Arhitecților din Republica Moldova nr. 19 din 12.12.2023, înregistrată 

în Primăria cu nr. 03-18/4419 din 14.12.2023, precum și luând în considerare recomandările primite 

din partea părților interesate în procesul aprobării deciziei Consiliului municipal Bălţi, – 
 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

1. Se conferă titlul „Cetățean de onoare al municipiului Bălți” dlui Boris Grițunic, arhitect-șef 

al municipiului Bălți în perioada anilor 1974-1979, 1984-1995, 2007-2011, șef al 

Atelierului Nord al Institutului Național de Proiectări și Cercetări „URBANPROIECT”, 

decorat cu medalia „Meritul Civic” și cu titlul onorific „Om Emerit”, pentru meritele în 

domeniul arhitecturii, urbanismului și artei, recunoscute din partea locuitorilor 

municipiului Bălți: proiectare a unui complex arhitectural unic „Aleea Clasicilor Culturii 

Naționale”,  monumentului victimelor deportărilor în masă, inițiere și instalare a plăcilor 

memoriale constructorilor, actorilor, oamenilor de știință, participare la crearea și 

reconstrucția cartierelor locative, clădirilor și structurilor.  

2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălţi: 

2.1 să organizeze ceremonia de conferire a titlului „Cetățean de onoare al municipiului 

Bălți” dlui Boris Grițunic într-o atmosferă festivă, în cadrul desfășurării activităților 

organizate cu prilejul a uneia din sărbători municipale sau la sărbătorirea Zilei 

orașului;  

2.2 să asigure efectuarea cheltuielilor pentru executarea prezentei decizii din mijloacele 

preconizate pentru aceste scopuri în bugetul municipal Bălți. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru gospodărie municipală, 

administrarea bunurilor şi protecţia mediului, pentru educaţie, activităţi social-culturale şi 

sănătate publică. 
 

Preşedintele şedinţei a III 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                     Serghei Gramma 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretarul interimar al 

Consiliului mun. Bălți              Ludmila Dovgani 


		2024-04-29T16:35:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-30T11:36:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




